
ZŠHM   

47 

 

Oblast: 

Informatika 
Předmět: 

Informatika 
Ročník: 

7. 
Hodinová dotace: 

1 hodina 

Očekávané výstupy 
 

Žák: 

Školní výstupy 
 

Žák: 

Učivo Přesahy a vazby, 

mezipředmětové 

vztahy 

Průřezová témata 

Algoritmizace a programování 

• po přečtení jednotlivých kroků 

algoritmu nebo programu 

vysvětlí celý postup; určí 

problém, který je daným 

algoritmem řešen 

• po přečtení programu vysvětlí, co 

vykoná 

• algoritmizace 

o dekompozice úlohy, problému 
  

Algoritmizace a programování 

• vybere z více možností vhodný 

algoritmus pro řešený problém a 

svůj výběr zdůvodní; upraví 

daný algoritmus pro jiné 

problémy, navrhne různé 

algoritmy pro řešení problému 

• vybere z více možností vhodný program 

pro řešený problém a svůj výběr 

zdůvodní 

• vytvoří proměnnou, změní její hodnotu, 

přečte a použije její hodnotu 

• hotový program upraví pro řešení 

příbuzného problému 

• diskutuje různé programy pro řešení 

problému 

 

• algoritmizace 

o tvorba, zápis a přizpůsobení 

algoritmu 

  

Algoritmizace a programování 

• v blokově orientovaném 

programovacím jazyce vytvoří 

přehledný program s ohledem na 

jeho možné důsledky a svou 

odpovědnost za ně; program 

vyzkouší a opraví v něm 

případné chyby; používá 

opakování, větvení programu, 

proměnné 

• v blokově orientovaném 

programovacím jazyce sestaví 

přehledný program k vyřešení problému 

• používá podmínky pro ukončení 

opakování, rozezná, kdy je podmínka 

splněna 

• spouští program myší, klávesnicí, 

interakcí postav 

• používá podmínky pro větvení 

programu, rozezná, kdy je podmínka 

splněna 

• používá souřadnice pro programování 

postav 

• používá parametry v blocích, ve 

• programování 

o nástroje programovacího 

prostředí 

o blokově orientovaný 

programovací jazyk 

o cykly, větvení, proměnné 

 

• tvorba digitálního obsahu 

o tvorba programů (například 

příběhy, hry, simulace, roboti) 

o potřeby uživatelů, uživatelské 

rozhraní programu 

o autorství a licence programu 

o etika programátora 

 

OSV – OR – K – cvičení 

pro rozvoj základních rysů 

kreativity (pružnost 

nápadů, originality, 

schopnosti vidět věci jinak, 

citlivosti, schopnosti 

„dotahovat“ nápady do 

reality), tvořivost 

v mezilidských vztazích 



ZŠHM   

48 

 

Oblast: 

Informatika 
Předmět: 

Informatika 
Ročník: 

7. 
Hodinová dotace: 

1 hodina 

Očekávané výstupy 
 

Žák: 

Školní výstupy 
 

Žák: 

Učivo Přesahy a vazby, 

mezipředmětové 

vztahy 

Průřezová témata 

vlastních blocích 

• vytváří vlastní bloky a používá je 

v dalších programech 

 

Algoritmizace a programování 

• ověří správnost postupu, najde a 

opraví v něm případnou chybu 

• ověří správnost programu, najde a 

opraví v něm chyby 

 

 

• kontrola 

o ověření algoritmu, programu 

(např. změnou vstupů, 

kontrolou výstupů, 

opakovaným spuštěním) 

o nalezení chyby (např. 

krokováním) 

o úprava algoritmu a programu 

 

 

OSV – SR – KaK – rozvoj 

individuální dovednosti 

pro kooperaci 

(seberegulace v situaci 

nesouhlasu, odporu apod., 

dovednost odstoupit od 

vlastního nápadu, 

dovednost navazovat na 

druhé a rozvíjet vlastní 

linku jejich myšlenky, 

pozitivní myšlení apod.) 

Data, informace a modelování 

• vymezí problém a určí, jaké 

informace bude potřebovat 

k jeho řešení; situaci modeluje 

pomocí grafů, případně 

obdobných schémat; porovná 

svůj navržený model s jinými 

modely k řešení stejného 

problému a vybere vhodnější, 

svou volbu zdůvodní 

• vysvětlí známé modely jevů, situací, 

činností 

• v mapě a dalších schématech najde 

odpověď na otázku 

• vytvoří model, ve kterém znázorní více 

souběžných činností 

• modelování 

o schéma, myšlenková mapa 

o vývojový diagram 

o ohodnocený a orientovaný 

graf 

o základní grafové úlohy 

 

M – grafy  

OSV – OR – SaSC – 

stanovení osobních cílů a 

kroků k jejich dosažení 

 

 

Data, informace a modelování 

• zhodnotí, zda jsou v modelu 

všechna data potřebná k řešení 

problému; vyhledá chybu 

v modelu a opraví ji 

• pomocí ohodnocených grafů řeší 

problémy 

• pomocí orientovaných grafů řeší 

problémy 

• modelování 

o ověření správnosti dat 

o nalezení chyby a její případná 

oprava 

  



ZŠHM   

49 

 

Oblast: 

Informatika 
Předmět: 

Informatika 
Ročník: 

7. 
Hodinová dotace: 

1 hodina 

Očekávané výstupy 
 

Žák: 

Školní výstupy 
 

Žák: 

Učivo Přesahy a vazby, 

mezipředmětové 

vztahy 

Průřezová témata 

Digitální technologie 

• ukládá a spravuje svá data ve 

vhodném formátu s ohledem na 

jejich další zpracování či přenos 

• uloží textové, grafické, zvukové a 

multimediální soubory 

• vybere vhodný formát pro uložení dat 

• spravuje sdílení souborů 

• hardware a software 

o datové a programové soubory 

a jejich asociace v operačním 

systému 

o komprese a formáty souborů 

o správa souborů 

 

  

Digitální technologie 

• vybírá nejvhodnější způsob 

připojení digitálních zařízení do 

počítačové sítě; uvede příklady 

sítí a popíše jejich 

charakteristické znaky 

• vytvoří jednoduchý model domácí sítě 

• popíše, která zařízení jsou připojena do 

školní sítě 

• pomocí modelu znázorní cestu  

e-mailové adresy 

• nainstaluje a odinstaluje aplikaci 

 

• hardware a software 

o instalace aplikací 

• počítačové sítě 

o typy, služby a význam 

počítačových sítí 

o domácí a školní počítačová síť 

o fungování sítě – klient, server, 

switch, IP adresa 

o princip e-mailu 

 

Aj – anglické pojmy 

VDO – OOSaS – občan 

jako odpovědný člen 

společnosti (jeho práva a 

povinnosti, schopnost je 

aktivně uplatňovat, 

přijímat odpovědnost za 

své postoje a činy, 

angažovat se a být 

zainteresovaný na zájmu 

celku) 

Digitální technologie 

• poradí si s typickými závadami a 

chybovými stavy počítače 

• zkontroluje, zda jsou části počítače 

správně propojeny, nastavení systému či 

aplikace, ukončí program bez odezvy 

• řešení technických problémů 

o postup při řešení problému 

s digitálním zařízením – 

nepropojení, program bez 

odezvy, špatné nastavení 

 

OSV – OR – RSP – 

cvičení dovedností 

zapamatování, řešení 

problémů 

Digitální technologie 

• dokáže usměrnit svoji činnost 

tak, aby minimalizoval riziko 

ztráty či zneužití dat; popíše 

fungování a diskutuje omezení 

zabezpečovacích řešení 

• porovná různé metody zabezpečení účtů 

• seznámí se s různými typy virů 

(malware, trojský kůň, …) a jak se proti 

nim bránit (antivir, firewall, …) 

• vybere vhodný způsob zálohování a 

archivace dat (externí úložiště, cloudové 

úložiště) 

 

• bezpečnost 

o bezpečná práce s hesly a 

správce hesel 

o dvoufaktorová autentizace 

o šifrování dat a komunikace 

o útoky – cíle a metody 

útočníků, nebezpečné aplikace 

a systémy 

o zabezpečení digitálních 

 

OSV – MR – RPaRD – 

dovednosti pro řešení 

problémů a rozhodování 

z hlediska typů problémů a 

sociálních rolí, problémy 

v mezilidských vztazích 



ZŠHM   

50 

 

Oblast: 

Informatika 
Předmět: 

Informatika 
Ročník: 

7. 
Hodinová dotace: 

1 hodina 

Očekávané výstupy 
 

Žák: 

Školní výstupy 
 

Žák: 

Učivo Přesahy a vazby, 

mezipředmětové 

vztahy 

Průřezová témata 

zařízení a dat – aktualizace, 

antivir, firewall 

o zálohování a archivace dat 

• počítačové sítě: 

o role a přístupová práva 

o metody zabezpečení přístupu 

k datům 

 

 


